



SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
PODKARPACKIEGO REGIONALNEGO OŚRODKA WSPARCIA
EKONOMII SPOŁECZNEJ

utworzonego i prowadzonego przez konsorcjum:

LIDER: Caritas Archidiecezji Przemyskiej

PARTNER: Podkarpacka Akademia Przedsiębiorczości Katarzyna Podraza

Za okres: 1 stycznia – 31 grudnia 2019 r.

Przemyśl 2019



Część I. Dane podmiotu

Nazwa	Podkarpacki Regionalny Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej
Adres	ul. Ks. Piotra Skargi 6, 37-700 Przemysł
Osoby odpowiedzialne	Małgorzata Świech – kierownik Podkarpackiego Regionalnego Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej Sylwia Przystasz – zastępca kierownika Podkarpackiego Regionalnego Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej

Część II. Cel główny i cele szczegółowe działania Podkarpackiego Regionalnego Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej

Cel główny	Wspieranie i rozwój sektora ekonomii społecznej, w tym wsparcie merytoryczne podmiotów ekonomii społecznej i ich otoczenia (podmiotów wspierających i realizujących usługi wobec podmiotów ekonomii społecznej) w województwie podkarpackim
Cele szczegółowe	
1. Prowadzenie animacji lokalnej i promocji sektora ekonomii społecznej na terenie województwa podkarpackiego	

Zrealizowane działania miały na celu:	<ul style="list-style-type: none"> - tworzenie środowiska przyjaznego ekonomii społecznej, - podniesienie stopnia poziomu wiedzy w lokalnych społecznościach, w zakresie możliwości rozwiązywania problemów społecznych za pomocą narzędzi ekonomii społecznej, - inspirowanie i motywowanie nowych podmiotów, osób, instytucji do tworzenia nowej jakości w życiu społeczno – gospodarczym i w lokalnych środowiskach, - wywołanie efektu zainteresowania się stosowaniem klauzuli społecznych w zamówieniach publicznych przez JST i przez ich jednostki organizacyjne, - zwiększenie stopnia zainteresowania ze strony JST i ich jednostek organizacyjnych celami KPRFS na lata 2014-2020 i Podkarpackiego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej na lata 2016-2020, - zwiększenie stopnia zainteresowania ze strony PES (w tym stowarzyszenia i fundacje) szansami wsparcia dotychczasowej działalności w ramach działań zaplanowanych w KPRFS na lata 2014-2020 i Podkarpackiego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej na lata 2016-2020, - zwiększenie poziomu wiedzy ze strony przedsiębiorstw społecznych o KPRFS na lata 2014-2020 i Podkarpackiego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej na lata 2016-2020, - tworzenie partnerstw pomiędzy przedsiębiorcami a PES, - nawiązanie i utrzymanie współpracy z Klastrem Ekonomii Społecznej poprzez udostępnianie bieżących informacji dotyczących sektora ekonomii społecznej, - podniesienie poziomu wiedzy osób pracujących w PES, o szansach uczestników podmiotów reintegracyjnych, jakie wynikają z KPRFS na lata 2014-2020 i Podkarpackiego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej na lata 2016-2020, - informowanie, inspirowanie i wspomaganie rozwoju społecznie odpowiedzialnych, promowanie tworzenia partnerstw i wspólnot lokalnych, jako form aktywności, mających na celu budowanie nowej jakości społeczno-gospodarczej oraz zwiększenie zaangażowania się sprawami lokalnymi, - promowanie idei ES podczas małych i dużych wydarzeń kulturalno – rozrywkowych, - promowanie i organizowanie wolontariatu, jako jednej z form zainteresowania się sprawami lokalnej społeczności i angażowania się w rozwiązywanie problemów
---------------------------------------	--



- społecznych,
- aktualizowanie strony internetowej PROWES,
 - doszkadzanie personelu PROWES,
 - nawiązanie kontaktów z uczelniami wyższymi w celu promowanie sektora ekonomii społecznej.

2. Usługi rozwoju ekonomii społecznej oraz wsparcia przedsiębiorstw społecznych

Realizacja celów szczegółowych przyczyniła się do:

- zwiększania kompetencji osób pracujących w podmiotach ekonomii społecznej/zainteresowanych utworzeniem nowych podmiotów ekonomii społecznej poprzez dostarczenie niezbędnych informacji, wiedzy, umiejętności z zakresu zarządzania/finansowania podmiotami ekonomii społecznej,
- zwiększenia poziomu wiedzy i umiejętności pracowników i kadry zarządzającej przedsiębiorstw społecznych, funkcjonujących na terenie województwa podkarpackiego,
- zwiększenia liczby osób i podmiotów, które działają na rzecz tworzenia środowiska przyjaznego ekonomii społecznej,
- podniesienia poziomu wiedzy – zwłaszcza wśród JST, ich jednostek organizacyjnych i jednostek pomocniczych - o możliwościach i szansach rozwiązywania problemów społecznych, z udziałem sektora ekonomii społecznej,
- podniesienie poziomu aktywności zawodowej wśród osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, które były klientami instytucji tworzącej PROWES,
- zwiększenia poziomu wiedzy wśród przedsiębiorstw społecznych, o zewnętrznych źródłach finansowania (dotacje, granty, konkursy i inne),
- zainspirowania PES do budowania marki usług i produktów poprzez ich certyfikowanie,
- zwiększenia zainteresowania się JST stosowaniem klauzul społecznych,
- zawiązania trwałych kontaktów z Klastrem Ekonomii Społecznej „Z Biegiem Sanu Do Rozwoju”,
- poszerzenia kręgu osób zapoznanych z działaniami sektora ekonomii społecznej, poprzez udział/zorganizowanie stoisk, wystaw/plakatów, ulotek i udzielenie informacji słownych podczas małych i dużych wydarzeń kulturalno – rozrywkowych,
- zaktualizowania bazy danych podmiotów ES, działających w sferze ekonomii społecznej na dzień,
- zaktualizowanie danych dotyczących przedsiębiorstw społecznych funkcjonujących na terenie województwa podkarpackiego.



Część III. Sprawozdanie merytoryczne z działalności Podkarpackiego Regionalnego Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej
 (opis podejmowanych działań, osiągniętych produktów i rezultatów w okresie sprawozdawczym, w tym zatrudniana kadra)

RODZAJ WSPARCIA	STAN REALIZACJI
<p style="text-align: center;">DZIAŁANIA EDUKACYJNE I PROMOCYJNE</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Przeprowadzenie 5 wizyt studyjnych, w ramach których pokazywano dobre praktyki dotyczące ekonomii społecznej. 2. Udział w Targach Ekonomii Społecznej w Rzeszowie – 09.06.2019, w ramach których doradcy prezentowali ofertę PROWES. 3. Promocja działań PROWES w środowiskach lokalnych przez animatorów i doradców ogólnych na spotkaniach informacyjnych i animacyjnych (około 500 spotkań). 4. Współpraca z Radiem FARA – udział w audycjach promujących działalność ośrodka. 5. Współpraca z Państwową Wyższą Szkołą podczas dni kariery i dni przedsiębiorczości 6. Współpraca ze szkołami średnimi z regionu IV – szkolenia z ekonomii społecznej dla młodzieży ostatnich lat szkoły średniej. 7. Konkurs Podkarpacki Lider Ekonomii Społecznej roku 2019. <p>Kapituła przyznała wyróżnienia i tytuł laureata w trzech kategoriach. Tytuł: „Samorząd przyjazny ekonomii społecznej roku 2019” otrzymały ex aequo trzy gminy: Gminy Trynka, Gminy Leżajsk, Gmina Nowa Sarzyna za szczególną współpracę pomiędzy samorządami w zakresie rozwoju ekonomii społecznej.</p> <p>„Animatorem ekonomii społecznej 2019” została Pani Marta Smaroh z Jawornika Polskiego, a wyróżniona została Pani Ewa Kania z Gminy Leżajsk.</p>
<p style="text-align: center;">ANIMACJA</p>	<p>Działania animacyjne prowadzone są przez PROWES na całym obszarze województwa podkarpackiego, ze szczególnym uwzględnieniem powiatów subregionu IV, w związku z realizacją przez PROWES projektu „NAWIGATOR – KOMPLEKSOWY PROGRAM WSPIERANIA ROZWOJU EKONOMII SPOŁECZNEJ” Regionalny Program Operacyjny Województwa Podkarpackiego na lata 2014-2020 OŚ PRIORYTETOWA VIII Integracja społeczna Działanie 8.5 Wspieranie rozwoju sektora ekonomii społecznej w regionie.</p> <p>Obszar realizacji Projektu obejmuje subregion IV województwa podkarpackiego, powiaty: jarosławski, lubaczowski, przeworski, łańcucki, leżajski, przemyski, m. Przemysł.</p> <p>Działania zrealizowane w 2019 roku: - spotkania animacyjne, które prowadziła animatorka PROWES.</p>



	<p>Animacja realizowana była pod kątem wyszukiwania lokalnych liderów, zachęcania środowiska lokalnego, przedsiębiorców oraz JST do angażowania się w ekonomię społeczną w szczególności w powstawanie Przedsiębiorstw Społecznych oraz realizacji działań promujących ekonomię społeczną.</p> <ul style="list-style-type: none">- 2288 osób objętych wsparciem- w tym 538 osoby zagrożone wykluczeniem społecznym,- 41 grup inicjatywnych podpisało umowy na Mikrogranty, w ramach których zrealizują działania promujące ideę ekonomii społecznej w środowiskach lokalnych.- powstało 4 nowe PS, które łącznie utworzyły 20 nowych miejsc pracy dla osób wskazanych w regulaminie Projektu
<p>INKUBACJA REALIZACJA USŁUG SZKOLENIOWO- DORADCZYCH</p>	<p>Kadra PROWES złożona z doradców kluczowych oraz trenerów, prowadziła działania doradczo – szkoleniowe mające na celu podniesienie poziomu wiedzy na temat ekonomii społecznej oraz wsparcie grup zainteresowanych tworzeniem miejsc pracy w PS oraz tworzeniem PES.</p> <p>W 2019 roku zrealizowano:</p> <ul style="list-style-type: none">- usługi doradcze dla klientów PROWES- 66 szkoleń dla osób i podmiotów z zakresu: ogólnej wiedzy na temat ekonomii społecznej- 623 osób przeszkolonych- podpisanie 4 umów dotacyjnych na utworzenie miejsc pracy w nowotworzonych przedsiębiorstwach społecznych- świadczenie usług doradczych dla podmiotów ekonomii społecznej- wsparcie 88 podmiotów ekonomii społecznej
<p>WSPARCIE FINANSOWE</p>	<p>W ramach działań PROWES i w wyniku realizacji projektu „Nawigator” zostały przyznane dotacje na utworzenie miejsc pracy zarówno w nowopowstających przedsiębiorstwach społecznych jak i w istniejących.</p> <p>W 2019 roku w ramach wsparcia dotacyjnego:</p> <ul style="list-style-type: none">- utworzono 4 nowe przedsiębiorstwa społeczne,- utworzono 20 miejsc pracy w nowopowstających PS
<p>WSPARCIE BIZNESOWE</p>	<p>Wsparcie biznesowe realizowane na rzecz istniejących PS w 2018 roku przez kadrę PROWES skupiało się na następujących obszarach doradczych: ogólnym, finansowym, prawnym, marketingowym, osobowym, pozyskiwania finansowania zewnętrznego.</p> <p>W 2019 roku:</p> <ul style="list-style-type: none">- 76 przedsiębiorstw społecznych było objętych doradztwem biznesowym- w ramach doradztwa opracowano Indywidualne Plany Rozwoju dla poszczególnych PS- w wyniku współpracy z doradcami PROWES istniejące PS skorzystały z oferty PROWES dotyczącej mikrograntów oraz skorzystało ze zwrotnych instrumentów finansowych
<p>PONOSZENIE KWALIFIKACJI PRZEZ</p>	<p>Kadra PROWES w 2018 roku uczestniczyła w wewnętrznych spotkaniach szkoleniowych, które organizowane były przez</p>

<p>Kierownictwo PROWES.</p> <p>Sześciu doradców rozpoczęło studia poddyplomowe „Profesjonalista OWES”. Pięciu rozpoczęło studia poddyplomowe „Zarządzanie Przedsiębiorstwem Społecznym”.</p> <p>Kadra PROWES aktywnie uczestniczy w organizowanych w ramach ogólnopolskiego sieciowania spotkaniach warsztatowych.</p> <p>Fonadto pracownicy PROWES uczestniczą w webinarach dotyczących zagadnień związanych z ekonomia społeczną.</p>	<p>KADRE PROWES</p>
<p>Podkarpacki Regionalny Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej oraz tworzące go podmioty współpracują z wieloma instytucjami regionalnymi oraz z działającymi na terenie woj. podkarpackiego Ośrodkami Wsparcia Ekonomii Społecznej. Instytucje, z którymi współpracuje PROWES to min.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - CIS Przemysłu (spotkania, wymiana doświadczeń, zaprezentowane oferty PROWES) - WTZ Leżajsk (spotkania, wymiana doświadczeń, zaprezentowane oferty PROWES) - ROPS (udział w Targach Ekonomii Społecznej w Rzeszowie (2019 r.)) - Urząd Gminy w Przeworsku (spotkanie informacyjne) - Urząd Miasta Przemysłu (spotkanie informacyjne i robocze dotyczące oferty PROWES) - PUP Łańcut (kontakt w ramach współpracy) - Podkarpacki Związek Byłych Pracowników PGR (doradztwo w sprawie utworzenia spółdzielni społecznej) - Urząd Miasta Łańcut (seminarium) - Urząd Gminy Jarosław (seminarium edukacyjne, współpraca dotycząca wsparcia Gminy w tworzeniu CIS) - Urząd Gminy Leżajsk (współpraca w ramach wsparcia dotyczącego planów utworzenia kolejnej spółdzielni społecznej osób prawnych,) - Urząd Miasta i Gminy Nowa (współpraca w ramach wsparcia dotyczącego planów utworzenia kolejnej spółdzielni społecznej) - Urząd Gminy Jawornik Polski (współpraca w ramach promocji i rozwoju Spółdzielni Społecznej) - GOPSY/MOPSY z rejonu działania PROWES (pozyskiwanie informacji o potrzebach poszczególnych społeczności lokalnych, współpraca w zakresie promowania idei ekonomii społecznej) - WUP Rzeszów (Wydział Rozwoju Integracji Społecznej – konsultacje, sprawozdawczość, spotkania dotyczące realizacji Projektu „Nawigator- kompleksowy program wspierania rozwoju ekonomii społecznej”). - Współpraca z innymi Ośrodkami Wsparcia Ekonomii Społecznej działającymi na terenie województwa: <ul style="list-style-type: none"> - ROWES subregion I (współpraca w zakresie wypracowywania wspólnego stanowiska dotyczącego wspólnego obszaru działań, współpraca w ramach Podkarpackiej Sieci Współpracy OWES, spotkania robocze, wymiana doświadczeń) 	<p>WSPÓŁPRACA PROWES Z INSTYTUCJAMI I PODMIOTAMI</p>





	<ul style="list-style-type: none">- POWES (współpraca w zakresie wypracowywania wspólnego stanowiska dotyczącego wspólnego obszaru działań, współpraca w ramach Podkarpackiej Sieci Współpracy OWES, spotkania robocze, wymiana doświadczeń)- ROWES subregion II (współpraca w zakresie wypracowywania wspólnego stanowiska dotyczącego wspólnego obszaru działań, współpraca w ramach Podkarpackiej Sieci Współpracy OWES, spotkania robocze, wymiana doświadczeń) <p>Kadra zarządzająca PROWES aktywnie uczestniczy w konsultacjach dotyczących dokumentów programowych dotyczących ekonomii społecznej.</p>
--	---

Osoba sporządzająca

Stepaneta
Scija

Zatwierdzili:

02.01.2020 r.

CARITAS
ARCHIDIECEZJI PRZEMYSKIEJ
ul. Kapitulna 1, 37-700 Przemyśl
tel. 16 676-90-60, fax 16 676-90-61
Reg. 040038655, NIP 795-207-330

DYREKTOR
Caritas Archidiecezji Przemyskiej

Artur Janiec
Ks. Artur Janiec

